
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О Т  а 6 . 1  2 . 2 0 2 1  №  ЗШ?
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в Порядок применения бюджетной классификации 
Российской Федерации е части, относящейся к бюджету 

Верхнесалдинского городского округа

В соответствии со статьями 9, 21 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в целях реализации бюджетных полномочий Верхнесалдинского 
городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в Порядок применения бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 
Верхнесалдинского городского округа, утвержденный постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 22.12.2020 № 3186 «О 
Порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации в 
части, относящейся к бюджету Верхнесалдинского городского округа»:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Структура кода целевой статьи расходов местного бюджета состоит из 

десяти разрядов (8-17 разряды кода классификации расходов бюджетов) и 
включает следующие составные части:

первые пять знаков (8-12 разряды кода классификации расходов бюджетов) 
-  код программной (непрограммной) статьи;

вторые пять знаков (13-17 разряды кода классификации расходов 
бюджетов) -  код направления расходов;

первые два разряда кода целевой статьи (8-9 разряды кода классификации 
расходов бюджетов) - код программного (не программного) направления 
расходов, предназначенный для кодирования муниципальных программ, не 
программных направлений деятельности муниципальных органов;

3-й разряд кода целевой статьи (10 разряд кода классификации расходов 
бюджетов) - код подпрограммы, предназначенный для кодирования 
подпрограмм муниципальных программ и не программных направлений;

4-й и 5-й разряды кода целевой статьи (11-12 разряды кода классификации 
расходов бюджетов) -  код мероприятия;



2

последние пять разрядов кода целевой статьи (13 - 17 разряды кода 
классификации расходов бюджетов) - код направления расходов, 
предназначенный для кодирования направлений расходования средств, 
конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия.

Структура кода целевой статьи приведена в таблице:

Целевая статья

Программная (непрограммная) статья Направление
расходов

Программное (непрограммное) 
направление расходов

Подпрог
рамма

Основное
мероприятие

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Подходы к кодированию:

Код программы (не программного направления):
для муниципальных программ -  порядковый номер программы в перечне 

утвержденных муниципальных программ;
для не программных направлений - номер не программного направления -

72.
Код подпрограммы:
для муниципальных программ - порядковый номер муниципальной 

программы может быть сформирован с применением буквенно-цифрового ряда: 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, Б, Г, Д, Ж, И, Л, П, Ф, Ц, Ч, Ш, Э, Ю, Я, в случае 
отсутствия подпрограмм - "О";

для не программных направлений -  «О».

Код мероприятия - порядковый номер мероприятий муниципальной 
программы, для не программных направлений -  «О».

Код направления расходов

Коды направлений расходов, содержащие значения 30000 - 39990 и 50000 - 
59990, а также R0000 - R9990, L0000 - L9990, S0000 - S9990 используются в 
порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

Коды направления расходов, содержащие значение «4ХХХХ», «5ХХХХ», 
«986ХХ», «RXXXX», а также имеющим значениям 09505, 09605, 67483, 67484 
используются в порядке, установленном Министерством финансов 
Свердловской области.



3

Направления расходов, указанные выше, используются также для 
отражения расходов бюджета городского округа, источником финансового 
обеспечения которых являются целевые межбюджетные трансферты, 
предоставляемые из областного бюджета, если Министерством финансов 
Российской Федерации и Министерством финансов Свердловской области не 
установлено иное.

Коды направлений расходов, содержащие значения 20000 - 29990 
используются для отражения расходов по полномочиям городского округа. 

Кодирование направления расходов для второго знака:

1 Органы местного самоуправления

2 Общегосударственные расходы, обслуживание долга, физкультура, 
здравоохранение

3 ГО и ЧС, пожарная безопасность,

4 Дорожное хозяйство, экономика

5 ЖКХ

6 Защита окружающей среды

7 Образование

8 Культура

9 Социальная политика

А Средства массовой информации

»;
2) в пункте 10 после слов:

«01 300 00000 Подпрограмма «Поддержка садоводческих, огороднических и 
дачных некоммерческих объединений» Верхнесалдинского 
городского округа до 2024 года».» 

дополнить словами следующего содержания:
«01 400 00000 Подпрограмма «Чистая вода».»;

3) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Для группировки расходов бюджета городского округа на реализацию 

муниципальной программы «Восстановление и развитие объектов внешнего 
благоустройства Верхнесалдинского городского округа» применяются 
следующие целевые статьи:
04 000 00000 Муниципальная программа «Восстановление и развитие 

объектов внешнего благоустройства Верхнесалдинского 
городского округа».»;

4) пункт 29 изложить в следующей редакции:



4

«29. Для группировки расходов бюджета городского округа на 
реализацию муниципальной программы «Обеспечение деятельности 
муниципального казенного учреждения «Служба городского хозяйства» 
применяются следующие целевые статьи:
20 ООО 00000 Муниципальная программа «Обеспечение деятельности 

муниципального казенного учреждения «Служба городского 
хозяйства».».

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2022 года.

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Финансового управления администрации Верхнесалдинского 
городского округа С.В. Полковенкову.

Глава Верхнесалдинского городского округ? К.Н. Носков

http://v-salda.ru

